
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 30 de outubro de 2023 Ano V - Edição 340

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

LICITAÇÃO
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA  
Gabinete da Presidência 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023 
 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0014/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 659/2023, PARA FINS DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISA POLO COM 
BRASÃO PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL. 
                    Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA. 

Contratado: CRIARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.251.556/0001-38. 
Modalidade: Pregão Eletrônico, com fundamento nos Termos Legais da lei Federal 14.133/2021 
e suas posteriores alterações. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISA POLO COM BRASÃO PARA ATENDIMENTO 
ÀS NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL.   
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD. ANUAL 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR GLOBAL 
POR ITEM 

01 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO P Unidade 25  

R$ 60,00 
 

   R$ 1.500,00 

02 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO M Unidade 40  

R$ 60,00 
 

R$ 2.400,00 

03 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO G Unidade 50 R$ 60,00  

R$ 3.000,00 

04 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO GG Unidade 40       R$ 60,00  

R$ 2.400,00 

05 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO XG Unidade 30 R$ 60,00  

R$ 1.800,00 

06 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO P - FEMININO Unidade 25 R$ 60,00  

R$ 1.500,00 

07 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO M- FEMININO Unidade 40 R$ 60,00 R$ 2.400,00 

 
 

08 

CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO G-FEMININO Unidade 40 R$ 60,00 R$ 2.400,00 

09 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO GG-FEMININO Unidade 35 R$ 60,00 R$ 2.100,00 

10 CAMISA DE ALGODÃO 
TAMANHO XG-FEMININO Unidade 20 R$ 60,00 R$ 1.200,00 

TOTAL GERAL: 345 R$ 20.700,00 

                 Dá-se a este contrato o valor global estimado  de  R$  20.700,00  ( vinte mil e setecentos reais).  
Prazo: Dá-se a este contrato junto à CRIARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA o prazo de 
validade de 12(doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Data da Assinatura: 27 de outubro de 2023. 

 
 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
Vereador  Presidente 

 
End. Travessa Ver. Vivaldo E. S. Passos, s/nº – Centro de Mangaratiba/RJ 
CEP: 23860-000, Telefones de contato: 21 – 2789-1440 ou 21 – 2789-8450 

 
 

RENATO JOSE 
PEREIRA:11578159792

Assinado de forma digital por RENATO 
JOSE PEREIRA:11578159792 
Dados: 2023.10.27 19:20:25 -03'00'

Ano V - Nº 340
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2023



4

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva

Aviso e Edital de Convocação 

ILMO. SR. NIELSON KOPKE DE JESUS (Maycon 
Xavier Ferreira - OAB-RJ nº 211.665)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Comunicamos ao Ilmo. Sr. Nielson Kopke de Jesus, 
que se encontra à disposição na Câmara Municipal de 
Mangaratiba, sito à Travessa Vereador Vivaldo Eloy da 
Silva Passos, s/nº - Centro - Mangaratiba os documentos 
a que se refere a Notificação referente ao Processo 
Administrativo nº 517/2023 que trata de denúncias. 
Convidamos o mesmo para apresentar defesa prévia, por 
escrito, indique as provas que pretenda produzir e arrole 
testemunhas, na forma do Decreto-Lei nº 201/67, até o 
máximo do prazo legal para podermos dar continuidade 
nos trabalhos da Comissão Processante.

Mangaratiba, 30 de outubro de 2023.

Nilton Carlos Santiago Barros
Presidente da Comissão Processante
Processo Administrativo nº517/2023

Ano V - Nº 340
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
30 de outubro de 2023


